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Az ötéves tervben 

Három új általános Iskola 
és húsz középiskolai tanterem épül Szegeden 

Nyilatkozat az oktatási reform végrehajtásának eredményeiről 
A szegedi pedagógusok 

többsége már az iskolare-
form megjelenése előtt ls 
vallotta: »a gyors társadalmi 
előrehaladás szükségessé te-
szi, hogy az eddigieknél Job-
ban készítsük fel Ifjúságun-
kat az életre, a szocialista 
építés gazdasági éa kulturá-
lis feladatainak elvégzésére.* 

Az előkészítés szakasza 

lezárult ' 

S hogy azóta milyen előre-
haladás ment végbe etekln-
tetben Szegeden, arról Ko-
vács József, a városi tanács 
vb művelődésügyi osztályá-
nak vezetője lapunknak a 
következőket mondotta: 

— Az iskolareform elő-
készítő időszakában az or-
szágos méretű munkákban 
sok tekintetben gyorsabban 
haladtunk előre, mint má-
sok. A gyakorlati foglalko-
zások például már az 1960/ 
61-ea tanévben folytak va-
lamennyi általános iskola 
V—VI I I . osztályában. A 
g imnáz iumban folyó szak-
mai előképzés tartalmi és 
formai kimunkálásában pe-
dig a Rózsa Ferenc és a 
Radnóti Miklós G imnáz ium 
úttörő szerepet töltött be. 
Az Iskolareform előkészítő 
szakasza a törvény elfoga-
dásával lényegében lezárult 
Szegeden. Ebben a tanévben 
már a törvény végrehajtá-
sán dolgoznak a tantestüle-
tek. Az első fél évi munká t 
követő elemzés már Jelentős 
eredményekkel számolhatott, 
ugyanakkor néhány komo-
lyabb probléma is felszínre 
kerü l t 

A tárgyi feltételek 

fejlődése 

— A tárgyi feltételek a 
közelmúltban sok tekintet-
ben fejlődtek. A Kolozsvári 
téri - 8 tantermes általános 
iskola után 1962 augusztu-
sában átadták a gedól 8 
tantermes iskolát, most pe-
dig befejezés előtt á l l Új-
szegeden egy 16 tantermes 
általános iskola építése is. 
Az ötéves tervben még to-
vábbi három általános isko-
la épül Szegeden. ÜJ gim-
náziumot építenek már most 
a Római körút és a Felső 
Tisza-part sarkán. 1965-ig 
pedig még további 20 kö-
zépiskolai tanterem építését 
hagyta Jóvá az Országos 
Tervhivatal és a Művelő-
désügyi Minisztérium. 

A tanul ők száma 

állandóan nő 

— A tanteremhiány en-
nek ellenére jelenleg is ko-
moly gondot okoz. Az ál-
talános iskolai osztályter-
mek több mint 50 százaléká-
ban (a Belvárosban min-
denütt) váltakozó tanítás fo-
lyik, sok esetben 40-nél ma-
gasabb osztálylétszámmal. A 
középiskolai tanteremhiány 
miatt már az elmúlt tanév-
ben több gimnáziumi osz-
tály csak délután jutott tan-
teremhez. A délutáni tanítás 
a középiskolákban még több 
nehézséggel Jár, mint az ál-
talános iskolák esetében. A 
középiskolai tanteremhiányt 
elsősorban az idézte elő, 
hogy a továbbtanulás iránti 
érdeklődés mint társadalmi 
Igény az utóbbi két évben 
nagymértékben megnőtt A 
szegedi középiskolák tanu-
lóinak létszáma három év 
alatt közel 1100-zal növeke-
det t A pedagógusok több-
sége, a középiskolai tanárok 
vál lalták ezeket a nehézsé-
geket, amelyek a tanulólét-
szám ilyen nagymértékű nö-
vekedéséből adódtak. Sze-
geden már ebben a tanév-
ben sem kellett elutasítani 
a gimnáziumokból egyetlen 
felvételre Jelentkezőt sem. 

— A továbbtanulni akarók 
számszerű adatai egyaránt 
emelkedést mutatnak álta-
lános és középiskoláinkban. 
Jelenleg 12 ezer 600 iskola-
köteles tanul általános Isko-
láinkban. A VI I I osztályt 
az iskolakötelesek 94—96 

százaléka végzi el. A tanu-
lók kétharmadrésze foly-
tatja tanulmányait középis-
kolában, 15—20 százaléka 
pedig Ipari, vagy kereskedői 
pályát választ, tehát ugyan-
csak Iskolában tanul. A töb-
bi gyermek kevés kivételtől 
eltekintve a továbbképző 
Iskolán folytatja tanulmá-
nyait. Gyakorlatilag a 16 
éves életkorig minden fiatal 
tanul Szegeden. 

— A felnőttoktatás szám-
szerű adatai is igen kedve-
zőek. Az általános Iskola 
esti és levelező tagozatán 
körülbelül ezer, a középis-
kolák esti és levelező tago-
zatán pedig 8700 dolgozó 
tanul. A város lakosságának 
mintegy 20—22 százaléka ta-
nul jelenleg általános- vagy 
középiskolában. 

Nőtt a bukások száma 

— A nevelők többsége az 
iskolatörvényt nagyon komo-
lyan vette. A félévi tanul-
mányi eredmények elemzése 
azonban több problémára 
hívta fel a f igyelmet A kö-
zépiskolák, de főleg a gim-
náziumok első osztályában a 
tanulók jelentős része nem 
tudta elsajátítani a tantervi 
anyagot Emiatt a korábbi 
évekhez képest a bukások 
száma is megnőtt. Az okok 
között elsősorban a tantervi 
maximal izmust kell megem-
líteni. A gimnáziumi tan-
anyag csökkentésére komo-
lyabb intézkedések eddig 
nem történtek, ugyanakkor 
az általános iskolai anyag-
nál volt bizonyos csökken-
tés. Szerepet Játszik továb-
bá az is. hogy a középisko-
lák kapuinak szélesre nvitá-
sával má r nemcsak kiftínő, 
jeles, Jó. hanem közepes, 
sőt elégséges rendű tanul-
mányi eredménnyel is nagy 
számban tanulnak a közép-
iskolákban. Ezek között so-
kan vannak olyanok, akik 
szüleik akaratára kerültek 
középiskolába. A szülők 
ugyanis hamarabb felismer-
ték a továbbtanulás fontos-
ságát. min t a fiatalok. Az 
első osztályosok egy részé-
nek gyenge tanulmányi ered-
ménye azonban harmadsorban 
a korszerű pedagógiai mód-
szerek lassú előrehaladásával 
ls magyarázható. Pedagógusa-
inknak egy kis része még 
nem szakadt el a régi szem-
lélettől. attól, hogy "a kö-
zépiskola nem kötelező, ha 
a gyermek nem tud előre 
haladni, legfeljebb lema-
rad*. 

— Ennek a szemléletnek 
ma m á r tantestületeinkben 
egyre kevesebb a nyoma. 
Középiskolai tanáraink a 
nehéz körülmények ellenére 
Is napról-napra előbbre jut-
nak a korszerű pedagógiai 
módszerek kialakításában. 
Meg kell azonban érteni az 
iskolatörvény adta lehető-
ségek mellett a kötelessége-
ket is, nemcsak a pedagógu-
soknak. hanem a szülőknek 
és a tanulóif júságnak is. 

Az is' n'a és az élet 

kapcsolata 

— Az Iskola és az élet 
kapcsolatának elmélyítésében 
elég gyors az előrehaladás. 
Az általános iskolákban mái-
ebben a tanévben töreked-
tünk a kezdeti egyoldalúság 
felszámolására. Ma már 
nemcsak ipari Irányú gya-
korlati foglalkozás folyik 
általános iskoláinkban, ha-
nem több iskolában mező-
gazdasági gvakorlatl képzést 
is bevezettünk. Javultak a 
politechnikai gyakorlatot 
biztosító adottságaink a mű-
helyek felszerelésében és az 
oktatók számának növekedé-
sében is. Sajnos, általános 
iskoláink 50 százalékában a 
műhelyszükséglet csak át-
meneti megoldással elégít-
hettük ki. A helyi erőforrá-
sokból és a Művelődésügyi 
Minisztérium támogatásával 
évenként továbbra ls egy-
két műhelyt kellene építeni, 
hogy az általános iskolai 

műhelyprobléma 1967-ig vég-
legesen megoldódjék. 

A szakközépiskolák 

munkája 

— A gimnáziumokon fo-
lyó szakmai előképzés válto-
zatos. A város nagyobb üze-
mei ehhez igen sok segítséget 
nyújtottak. Jelenleg 67 gim-
náziumi osztály közül 48-ban 
folyik szakmai előképzés. A 
szakközépiskolák létrehozá-
sára eddig csak meglevő 
glmnázlumkoban került sor. 
Szegeden 10 szakközépiskolai 
osztály működik, autószerelő, 
kereskedő, mezőgazdasági, 
elektromos-szerelő, kerámi-
kus, díszítőszobrász, kézi-
szedő tagozattal. A követ-
kező tanévben n Munkaügyi 
Minisztérium az iparitanuló-
iskolákban is tervbe vette 
egv szakközépiskolai osztály 
létesítését. A középiskolai 
tantervek vitáinak tapaszta-
latai alapján ma már eldőlt 
kérdés a gimnáziumi tago-
zatok ' problémája is. A hu-
mán- cs reál tagozat tervét 
a minisztérium elvetette, 
ugyanakkor egységes tanter-
vi törzsanyag mellett speciál 
tagozatok szélesebb skálájá-
nak lehetőségein munkálkod-
nak. A szegedi gimnáziu-
mokban különböző idegen-
nyelvű tagozatok létesítésére 
történtek má r előkészületek. 

A költségvetési keret 
évről évre nagyobb 

— Az iskolareform meg-
valósítására á l lamunk jelen-
tős anyagi erőket fordít. Az 
oktatási Intézmények költ-
ségvetési kerete az e lmúlt 
években Szegeden is nagy-
mértékben növekedett. 1960-
ban az oktatási intézmények 
45 mil l ió 800 ezer forintot 
élveztek, ezzel szemben az 
1962-es költségvetésben ok-
tatási célokra közel 73 mil-
lió forintot fordítottak Sze-
geden. Ennek köszönhető, 
hogy az oktatási intézmé-
nyek fejlesztése 1960-tól 
egyenletessé vált. A második 
ötéves tervben öt ú j éltalá-
nos iskola, két középiskola 
épült, illetve épül, ezenkívül 
pedig több iskolát 2—4 tan-
teremmel bővítenek. 
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KOSSUTH RADIO 

4.30 Hírek. 4.35 Vidáman, fris-
sen! 5.00 Hírek. 5.05 Falurádió. 
1.00 Hírek. 6.25 Orvosi tanácsok. 
7.00 Hírek. 7.03 ÜJ könyvek. 
7.30 Színház- és moziműsor. 8.00 
Műjorismerietés. 8.16 opereu-
rószletek. 8.45 Edea anyanyel-
vünk. 8.30 „így írunk m l . . . " 
10.00 Hírek. Lapszemle. 10.10 
Az emberi test titkai. 10.35 
Francia sanzonok. 11.00 Napi-
renden . . . 11.05 Zenekari mu-
zsika. 12.00 Hirek. 12.15 Tánc-
zenei koktél. 13.05 A Vidék! 
Színházak műsora. 13.07 Egy 
falu — egy nóta. 13.50 Embe-
rek sorsáról döntenek . . . Bi-
portmüsor. 14.00 Kamarazene. 
14.40 A VIII./A pályát választ. 
A Gyermekrádió riportmüsora. 
15.00 Hírek. Közlemények. 15.08 
Idojárásjelentés, 15.10 Uj jelen-
ségek prózairodalmunkban. I. 
15.40 Zenekari muzsika. 16.10 
Lányok, asszonyok. 10.25 Nép-
dalcsokor. 10.55 Műsorismertetés. 
17.00 Hírek. 17.10 Nemzetközi 
tükör. 17.20 ötórai tea. 18.20 
If jú figyeld. 18.40 Waener-clk-
lus. Lohengrin. Háromíelvoná-
sos opera. A szünetben: 19.54 
Jó éjszakát, gyerekek! 20.00 Es-
ti Krónika. 22.00 Hirek. 22.15 
Gyermeknevelés. A gyerekek és 
a színház. 23.35 Verbunkosok, 
magyar nóták. Közben: 24.00 
Hírek. 

PETÖFI-BAOrO 

0.15 Torna. 0.36 Hírek. 8.00 Hí-

rek. 14.00 Időjárás- és vízállás-
jelentés. 14.17 Műsorismertetés. 
14.20 Richárd Tauber operett-
dalokat énekel. 14.33 Búcsú. 
Vers. 14.42 Könnyűzenei híradó. 

13.32 Akik a gyermekeknek Ír-

tak: A. A. Mllne. A Gyermek-

rádió műsora. 16.00 Hírek. 18.03 
Részletek cseh operákból. 16.43 

Az állatvilág törpe atlétái. Elő-

adás. 17.00 Fúvószene. 17.20 Rá-

dióegyetem. 18.00 Hirek. 18.05 

Műsorismertetés. 18.08 így Jó 

élni! Versek. 18.20 Szlrmay 

Márta énekel, Kőrössy János 

zongorázik, a Krautgartner-ze-

nekar Játszik. 10.00 Hirek. 18.05 

A külföldi sajtó hasábjairól. 

10.15 Virágénekek. 19.30 Vidám 

félóra. 20.00 Brahms: a-moll 

kettősverseny. 20.30 Miről Ír a 

Társadalmi Szemle legüjabb 

száma? 20.40 Előszóval — mu-

zsikával. Közben: 21.00 Hírek. 

23.00 Hírek. 

Te 'ev i z f ómf i so r 

17.15 Hírek. 17.20 Beszélges-

sünk oroszul! Nyelvlecke hala-

dóknak. 17.40 A Magyar Hirde-

tő műsora. 17.50 Paletta. Kisdo-

bosok és úttörők műsora. 18.20 
Nagy pillanatok — nagy felfe-

dezések. A mozi gyermekkora. 

18.45 Telesport. 19.10 Mai ven-

dégünk . . . Szurdi István, az 

MSZMP KB. osztályvezetője. 

19.30 Tv-hiradó. 19.45 A Jövő 

hét műsora. 19.50 A tv mese-

könyve. 19.55 Nagy nevettetők. 

Stan és Pan. 20.55 Fórum, a 

tv művészeti folyóirata. 22.15 

Hírek. TV-hlradó. (Ism.) 

Meghalt dr. Hadnagy László 
miniszterhelyettes 

DR. HADNAGY LÁSZLÖ 
művelődésügyi miniszterhe-
lyettes április 10-én, 42 éves 
korában, rövid betegség utén 
váratlanul elhunyt. 

Dr. Hadnagy László 1921-
ben született Szombathelyen. 
A felszabadulás előtt nehéz 
körülmények között végezte 
iskoláit. 1943 után tanári ok-
levelet szerzett a budapesti 
egyetem bölcsészettudományi 
karán. A tanácsok megala-
kulása után 1934-ig megyei 

népművelési osztályvezető, 
ma jd 1962-ig a Zala megyei 
tanács végrehajtó bizottságá-
nak elnökhelyettese volt. 
1962-ben művelődósügyi mi-
niszterhelyettessé nevezték 
ki. Munká ja elismeréséül két 
alkalommal részesült kor-
mánykitüntetésben. 

Dr. Hadnagy Lászlót a 
Művelődésügyi Minisztérium 
saját halottjának tekinti. Te-
metéséről később történik in-
tézkedés. 
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MONTESQUIEU: I G A Z TÖRTÉNET 

Montesquieu neve éis mun-

kássága elválaszthatatlan a 

feudalizmus megdöntésétől, s 

a polgári forradalom előké-

szítésétől Franciaországban. 

Amikor már nem élt, a for-

radalom szónokai és publi-

cistái is nagyon gyakran hi-

vatkoztak rá, pedig nem is 

volt forradalmár. Tornyos 

kastélya volt. születése va-

gyont és kényelmet biztosí-

tott számára, s ha tehette, 

még kisebb megalkuvások 

árán is kitért az összeütkö-

zések elől. Halá la után ki-

adott művein k ívü l tekinté-

lyes mennyiségű kézirat is 

maradt utána. E hagyaték-

ból való az Igaz történet is, 

ez a kis remekmű, amelynek 

lapjaink franciás könnyed-

séggel kápráztat ja el az ol-

vasót. Pikáns galantériákat 

miniatűr jellemtanulmányok-

kal vegyít, letekint az em-

beri fonákságok mélyére, 

célba veszi a balga szenvedé-

lyeket és a képmutatást, a 

vallási rigolyákat, a törte-

tést, a szolgaiélkűséget és a 

hatalmaskodást. Mint a for-

dítást ellenőrző Lukácsy Sán-

dor írja: mire az olvasó el-

jut a szellemes könyvecske 

végére, " ámu lva tapasztalja, 

hogy az erotikus kalandok 

és apró fricskák, mulattató 

kópéságok és dévaj szipor-

kák körtáncát egy világfe-

szegető filozófus gondolatai-

nak óriás ritmusa mozgatja, 

s hogy valójában a 6zázad 

egyik legkomolyabb köny-

vét tartja kezében*. 

Ez a könyv szép kiállítás-

ban Werner Klemke famet-

szeteivel Illusztrálva a Ma-

gyar Helikon gondozásában 

látott most napvilágot. Tar-

do» Tibor fordította ma-

gyarra. 

PR ISV IN : SZARVASLESEN 

Költészetnek is megfelelne 
a szerző misztikus ós racio-
nális szemléletű kisregénye, 
amelyet a Magyar Helikon 
adott most közre. Prisvin 
maga is vegyész és agronó-
mus, akárcsak elbeszélésé-
nek hőse. aki az első világ-
háború után vetődik a szi-
bériai tajgára és ott nagy 
szarvasszelídítő munkába 
kezd. Félelmes tigrisek, ke-
cses járású pettyes szarva-

sok és a- növényvilág cso-
dái : páfrányok, arál iák kö-
zött él és az életgyökérnek 
nevezett Zsenysenyt keresi, 
amely a lakók hite szerint 
megifjftja az öreget. Csodá-
latos tá jak tárulkodnak ki a 
Szarvaslesen olvasói előtt, és 
aki szereti a szabad termé-
szetet, kedvére gyönyörköd-
het benne. Fordította Görög 
Imre és G. Beke Margit, a 
fametszetek Vlagyimir Fa-
vorszkij munkái . 

M Ó R É TANÁR büszke 
volt a maganevelte fácská-
ra. Most már kezdett a kis 
jelleme is lombot hajtani. 
Móré tanárnak kedvére való 
lombocskát A kislány egy-
általán nem hasonlított a 
mai ifjoncokra, kis kortár-
saira. az apró huligánokra. 
Nemhiába, Móré tanár, her-
metikusan elzárta őt a kor-
szellemtől. molytől mint két-
ségbeejtőtől, valósággal resz-
ketett. Be nem engedett há-
zába semmi olyat, amin csak 
a szaga is érzett a mai hó-
bortoknak. Félt tőle, mint 
ördög a szentelt víztől. Ár-
tatlan semmiségnek látszó 
dolgok nyomában — akár 
egy" divatos szájbiggyesztés, 
nem Is 6zólva holmi köszön-
tés-formulákról — a romlás 
egész felhői tódulhatnak be 
a ház résein és lyukain. Ha-
lásznadrág és bugifrizura — 
huh! Ezek még csak az ész 
ágába se tehették be 
a lábukat. A kis Emőke, a 
hatodik általános színjeles 
és példás magaviseletű ta-
nulója rakott szoknyácskát és 
tisztességes nyakig érő hajat 
hordott, csattal. 

L ám — mondta magában 
Móré tanár elégedetten —, 
most mutatkozik meg peda-
gógiai módszerem helyessé-
ge. Itt van ez a leány. Pél-
dá» jellem, kötelességtudó, 
szorgalmas, jó magaviseletű, 
csendes gyerek. S az erköl-
cseivel se lesz baj, rá se 
néz a fiúkra. Mindez pedig 
— folytatta a gondolatot — 
annak az eredménye, hogy 
a holmi "ártatlan aprósá-
gokban* sem engedtem a 
hetvennyolcból! Hogy az én 
házamban se szia, se csau 
nem megy. de még hula-
hula se. 

SZEBERÉNYI LEHEL : 

OLAJ 
V A L Ó IGAZ , Emőke még mint ama egyszeri szülők, 

barátnőkhöz se járt. Ha lec- kiket a példabeszédből is-
kéjét elvégezte, kézimunká- merünk, és akik a jóslattól 
zott. komoly könyveket ol- rettegvén, hogy leányukat 

vásott, vagy édesanyja kö-
rül sürgött: eltörölgette a 
konyhaedényeket, a szobá-
ban letörölte a port, zongo-
rázott. A tanárnő, ki taní-
totta, házhoz járt. A kis 
Emőkének csak két út ja ve-
zetett a házon kívül: egvlk 
az iskolába, másik a temp-
lomba. hol a kórusnak tagja 
volt. De egyik út ja után se 
maradt el soha. A fiúkat 
szinte hideglelősen zavarta 
el magától, s csak a felnőt-
tek társaságát kedvelte. 

így nevelték Emőkét négy 

tömör fal között, légmente-

sen elzárva a külvilágtól, 

virágjában magához veszi az 
Ür, vasajtó mögött vasház-
ban őrizték, melynek még 
ablaka se volt. Emőkének se 
nyílott ablaka a külvilágra, 
annyira nem nyílott, hogy 
már maga se igényelte, 
eszébe se jutott a vaspántos 
ajtót feszegetni, de az is le-
het, hogy egyszerűen csak 
apja természetét örökölte. 

TÖRTÉNT azonban, hogy 

az Iskolában, hová Emőke 

járt. és ahol apja is taní-

tott, farsangi bált rendeztek. 

Ez alól pedig nem volt ki-

búvó. Móré tanár kézen fog-

ta hát Emőke lányát, s ki-

vezette a négy fal közül — 
a bálba. 

Hanem még ilyen lányt 
kl látott? Ez bizony nem 
táncolt az égadta világon 
senkivel. Csak ült az ap ja 
nadrágja mellett feszesen, a 
rakott szoknyácskában, és 
csattal a nyakig érő hajá-
ban. 

Igaz, a f iúk se igen mer-
tek odajönni, hogy felkér-
jék. Má r maga a tanárpapa 
is riasztóan hatott, min tha 
madárijesztőnek szúrták vol-
na a féltett kukoricacső mel-
lé, mely aranysárgán virít 
rá a szemtelen madarakra. 

Egy csőnadrágos emberke 
mégis kísérletet tett. Amo-
lyan rockísan odacsellengett* 
s a lány felé hajította a ke-
zét. 

— Csau! — vihogott; az 
egészséges fogazatát, mely-
nek sűrű bokrában úgyle-
het még -tejfogak is kerül-
köztek, mind kiterítette a 
leányra. 

S EMŐKE — apja nagy 

rőkönyödtére — amolyan 

bugi-vugis közönnyel végig-

mérte a legénykét, mutató-

uj jával blúzocskája anyagát 

vakargatva a vál la táján, 

mint ki azt a portól tiszto-

gatja, ekként szólt cseresz-

nye szájának csücskéből: 

— Kopj let 

Ma jd hogy a legénvke 

még tétovázott a vigyori fo-

gazatával, tett egy elbocsátó 

legyintést is e szó kísérőié-

ben: 

— Olaj. 

A fiú távozott, s az apa 

ott ült, mint egy összesza-

ladt harmonika. 


